
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 2410 del 19/12/2024

OGGETTO:  PNRR  M4C1  INV.3.3  "FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU.  INTERVENTI  FINANZIABILI  EX  ART.  5  D.M.  N.  343/2021, 
DGR  N.  185  DEL 14/02/2022  -  IIS  CAVAZZI  DI  PAVULLO.  RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA  IN  SICUREZZA  1^  UNITA'  STRUTTURALE  (CUP  G75F22000080006). 
SERVIZIO PER L'ATTIVITA' DI COLLAUDATORE STATICO E IN CORSO D'OPERA 
(DM 17/01/2018) AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA CIG B4CFF2F092. 
CUP G75F22000080006 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 185 del 14/02/2022 è stato 
approvato l’elenco regionale degli  interventi  di edilizia scolastica ammissibili  a finanziamento a 
valere sulla Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3: “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delle scuole”, di cui all’art. 5 del DM n. 343/2021. Tale atto è stato poi 
trasmesso  per  gli  adempimenti  di  competenza  all’Unità  di  Missione  per  il  Piano  Nazionale  di 
Ripresa e Resilienza del Ministero dell’Istruzione. 

Fra gli  interventi  individuati  come finanziabili  nella  citata  delibera  regionale  è  presente 
l’intervento “IIS Cavazzi di Pavullo - Riqualificazione e messa in sicurezza 1° unità strutturale” 
riguardante l’edificio codice ARES 0360300326 ospitante l’IIS Cavazzi di Pavullo nel Frignano.

Con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito DM n. 318 del 6/12/2022 (nonché 
Decreto direttoriale  118 del  30/12/2022) il  suddetto progetto è  stato ammesso al  finanziamento 
PNRR.

L’intervento di messa in sicurezza dell’edificio è finalizzato principalmente all’ottenimento 
del miglioramento sismico ai sensi delle NTC 2018 - Norme tecniche per le costruzioni, per un 
importo pari a € 2.400.000,00 di cui euro 91.634,55 in cofinanziamento e la restante quota, pari a 
euro 2.308.365,45 quale finanziamento PNRR. L

L'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, 
Do no significant  harm") e in particolare l'art.  17 della  Comunicazione  della  Commissione UE 
2021/C58 /01".

Con determinazione n. 1391 del 11/08/2023, la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di Modena, Ing. Annalisa Vita ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  1070  del  26/06/2024,  venivano  aggiudicati  i  lavori 
all’impresa  consorzio  CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI  SOC.  COOP.  –  Esecutrice 
CO.VE.MA. SRL.



Determinazione n. 2410 del 19/12/2024 pag. n. 2

Si  rende  necessario  prima  dell’avvio  delle  opere  strutturali  facenti  parte  dell’appalto 
procedere alla nomina del Collaudatore statico e in corso d’opera. 

Considerata la natura complessa dell’appalto e l’impossibilità di svolgere la presente attività 
con il personale in servizio, già impegnato nello svolgimento di altri compiti d’istituto e funzioni 
inderogabili  (altre  progettazioni  e  direzione  lavori  di  opere già  avviate  ed  oggetto di  numerosi 
finanziamenti),  al  fine  di  rispettare  i  tempi  ristretti  connessi  alla  rendicontazione  dei  fondi 
ministeriali  e dell’esecuzione delle opere, si conviene di affidare esternamente il servizio di cui 
trattasi, in quanto la struttura dell'Area Tecnica non è in grado di svolgere internamente tale attività.

Conseguentemente  è  stato  predisposto  disciplinare  e  parcella  relativo  al  “PNRR M4C1 
INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU INTERVENTI 
FINANZIABILI EX ART. 5 D.M. N. 343/2021, DGR N. 185 DEL 14/02/2022 . IIS CAVAZZI DI 
PAVULLO  RIQUALIFICAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  1^  UNITA'  STRUTTURALE 
(CUP G75F22000080006) SERVIZIO PER L’ATTIVITA’ DI COLLAUDATORE STATICO E IN 
CORSO D’OPERA (DM 17/01/2018)” assunto agli atti con prot. 41322 del 28/11/2024. 

L’ importo di tale servizio ammonta ad € 28.588,20 calcolato ai sensi del DM 17 giugno 
2016 e così suddiviso: € 25.472,87 per tariffa professionale (parcella non ribassabile) ed € 3.115,33 
per spese ed oneri vari (parte ribassabile), oltre a previdenza ed IVA ai sensi della legge 49/23 
sull’inderogabilità dei minimi tariffari. 

Visti: 
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
Dato atto: 
- che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00 per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art.37 del D.Lgs.n.36/2023;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 è la Direttrice 
Area Tecnica Ing. Annalisa Vita;

-  il  suddetto RUP è anche responsabile  di  procedimento per  le fasi  di  programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90;

Visti:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

- l’art.  1 comma 2 del D.L.16 Luglio 2020 n.76 convertito in Legge 11 Settembre 2020 
n.120 come modificato dal D.L.31 Maggio 2021 n.77 convertito i L. 108/21 il quale stabilisce che 
per  i  servizi  e  le  forniture  compresi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione  di 
importo inferiore a € 139.000,00 la stazione appaltante procede ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato che:
- per l’appalto in oggetto, da esperirsi tramite Affidamento diretto questa amministrazione 

intende  avvalersi  della  piattaforma  telematica  regionale  di  negoziazione  certificata  (PAD) 
INTERCENT ER-SATER, conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n.36/2023;



Determinazione n. 2410 del 19/12/2024 pag. n. 3

Visti:
-  il  progetto  del  servizio  predisposto  dalla  stazione  appaltante  sulla  base  del  quadro 

esigenziale  contenente  gli  obiettivi/fabbisogni  predisposto  dall’ente  in  un  unico  livello  in 
conformità all’All.1.7 del D.Lgs.n.36/2023 e composto da disciplinare e parcella; 

-  l’istruttoria  informale  condotta  dal  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore 
economico in possesso di adeguate esperienze pregresse da idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali (lettera avvio procedura prot. 41475 del 29/11/2024) con il criterio del prezzo più basso 
effettuato mediante ribasso percentuale sulla parte non attinente alla tariffa professionale ai sensi 
della Legge n.49/2023 sull’inderogabilità dei minimi tariffari. 

Si è provveduto a chiedere tramite l’apposita funzione Affidamento diretto con PI489252-24 
pubblicata in data 05/12/2024 su piattaforma Sater di Intercent ER un'offerta ai seguenti operatori 
economici (come da lettera richiesta preventivo prot. n. 42292 del 05/12/2024):

-Ing. Fabio Lugli C.F. LGLFBA71E19F257W P.IVA. IT02558750366 
Entro il termine fissato del 10/12/2024 ore 18.00 è pervenuto il preventivo dell’ing. Fabio 

Lugli  che  ha  offerto  il  ribasso  del  99%  sulla  parte  spese  e  oneri  accessori  per  un  importo 
contrattuale di € 25.504,02 di cui € 25.472,87 per compenso non ribassabile ed € 31,15 per spese 
oneri accessori ribassate oltre ad € 1.020,16 per oneri previdenziali (4%) ed € 5.835,32 per Iva al 
22% per un importo complessivo di € 32.359,50. 

Relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:
- il modello di autodichiarazione relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-

economici previsti per l'affidamento del contratto; 
- l’Attestazione rilasciata da parte della rispettiva Cassa di previdenza (Prot.n. 40774 del 

25/11/2024) di regolarità contributiva e previdenziale; 
I controlli sui requisiti di ordine generale di cui agli artt 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023 da 

parte dell’U.O. Contratti attraverso il sistema FVOE di A.N.A.C. sono terminati con esito regolare 
in data   18/12/2024 come da lettera prot. n. 44039/2024.

DATO ATTO
- che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G75F22000080006 
- che è stato il CIG B4CFF2F092 presso la piattaforma Sater di Intercent ER ai fini sia della 

tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;
- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs n. 36/2023, i termini dilatori previsti  

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea

-che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  nelle  forme  previste  dall’art.  28  del  vigente 
Regolamento sui contratti dell’ente;

- che l’affidatario è esonerato dalla prestazione della garanzia a corredo dell'offerta e dalla 
prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art.8 del Disciplinare; 

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192;
- il D.Lgs.. 118/2011 e s.m.i.



Determinazione n. 2410 del 19/12/2024 pag. n. 4

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato  dovrà essere  espressamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche.  L’appaltatore,  a  mezzo 
come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e  subcontraenti, 
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a 
consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento. 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena,  Viale  Martiri  della  libertà  n.  34,  CAP 41121.L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del 
trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che 
sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle  articolazioni 
organizzative di loro competenza.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

DETERMINA

1)richiamate  le  premesse al  presente atto  quali  parti  integranti  e sostanziali  dello  stesso,  di 
approvare gli elaborati progettuali relativi al servizio sopra descritto (disciplinare e parcella 
calcolo  professionale)  assunti  agli  atti  con  prot.n.  41322  del  28/11/2024  dell’importo 
complessivo  di  €  36.272,71  finanziato  con  fondi  PNRR  nell’ambito  dell’intervento  IIS 
CAVAZZI DI PAVULLO. RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 1^ UNITA' 
STRUTTURALE; 

2)di approvare quale modalità di scelta del contraente, per le motivazioni indicate in premessa e 
qui integralmente richiamate,  la procedura di affidamento  diretto  su piattaforma regionale 
Sater di  Intercent ER ai sensi dell’art.  51 del D.L. 31 Maggio 2022 n.77 convertito  in L. 
108/21 considerato che l’importo ammonta a € 10.885,42 pertanto inferiore a € 139.000,00; 

3)di procedere all’affidamento diretto del servizio per l’attività di collaudatore statico e in corso 
d’opera  all’operatore  economico  Ing.  Fabio  Lugli  C.F.  LGLFBA71E19F257W  P.IVA. 
IT02558750366 che ha offerto il ribasso del 99% sulla parte spese e oneri accessori, per un 
importo contrattuale di € 25.504,02 di cui € 25.472,87 per compenso non ribassabile ed € 
31,15 per spese oneri accessori ribassate oltre ad € 1.020,16 per oneri previdenziali (4%) ed € 
5.835,32 per Iva al 22% per un importo complessivo di € 32.359,50; 

4)di  impegnare  alla  prenotazione  n.  164/2024 del  cap.  4807 del  Peg 2024 “IIS  Cavazzi  di 
Pavullo n/F- Riqualificazione e messa in sicurezza 1° unità strutturale - DM 318/22 D.dir 
118/22- PNRR Miss 4 Comp.1 Int.  3.3” la somma di € 32.359,50 a favore dell’operatore 
economico Ing. Fabio Lugli C.F. LGLFBA71E19F257W P.IVA. IT02558750366; 

5)di impegnare alla medesima prenotazione 164/2024 al capitolo 4807 del Peg 2024 la somma 
di € 3.913,21 quale ribasso indisponibile per l’Ente in relazione al presente affidamento;

6)di dare atto che l’importo del servizio conferito con il presente atto verrà inserito nel quadro 
economico dell’intervento; 

7)di  dare  atto  che  il  Codice  Identificativo  Gara  attribuito  al  presente  affidamento,  è 
B4CFF2F092 mentre il CUP è G75F22000080006;



Determinazione n. 2410 del 19/12/2024 pag. n. 5

8)di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture al n. 06-06-02F985 (rif. Arch 625); 

9)di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto la Direttrice Area Tecnica Ing. Annalisa 
Vita; 

10) di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’ing. Vincenzo Chianese; 
11) di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva è altresì  efficace in quanto in data 

18/12/2024 sono terminati i controlli generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs n. 36/2023;
12) di  dare  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  regolarità  contributiva  come  da  attestazione 

Inarcassa acquisita con prot.n. 40774 del 25/11/2024; 
13) di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle forme previste dal vigente Regolamento sui 

contratti dell’ente;
14) di  dare  atto  di  dare  atto  che  l’assicurazione  RCT adeguata  per  tipologia  ed  importo  al 

servizio da realizzare,  sarà consegnata prima della  stipulazione del contratto  o,  in caso di 
avvenuta consegna anticipata del servizio ai sensi dell'art. 50 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023, 
contestualmente alla consegna stessa; 

15) di demandare al  RUP, per mezzo degli Uffici competenti  tutti  gli adempimenti  derivanti 
dalla presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle condizioni di legge 
in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 
relativo contratto;

16) che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi  richiesti  dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge è  causa di risoluzione 
immediata del contratto

17) di dare atto che i termini di pagamento sono stabiliti dall’art.5 del disciplinare; 
18) di  prevedere  l’obbligo  per  l’affidatario  di  assumere  a  proprio  carico  tutti  gli  oneri 

assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza 
riserva alcuna, le condizioni contrattuali;

19) di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti  ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti  dell’utilità  ricevuta;  all’incameramento  della  cauzione  definitiva  ove  richiesta  o,  in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto;

20) di dare atto che l'intervento rispetta  il  regolamento UE n. 2020/852  del 18.06.2020, che 
definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
"DNSH,  Do  no  significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della 
Commissione UE 2021/C58/01";

21) di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di trasparenza ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 
e  gli  obblighi  in  materia  di  comunicazione  e  informazione  previsti  dall’art.  34  del 
Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato 
dall'Unione  europea  -  NextGenerationEU"  all’interno  della  documentazione  progettuale 
nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

22) di  dare  atto  che  per  la  presente  procedura  sono state  adottate  adeguate  misure  volte  al 
rispetto  del  principio  di  sana  gestione  finanziaria  secondo  quanto  disciplinato  nel 
Regolamento  finanziario  (UE,  Euratom)  2018/1046  e  nell’art.  22  del  Regolamento  (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 
corruzione  e  di  recupero  e  restituzione  dei  fondi  che  sono  stati  indebitamente  assegnati, 



Determinazione n. 2410 del 19/12/2024 pag. n. 6

attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per 
tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR;

23) di dare atto che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ 
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento 
della Provincia l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 
titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti  dai  sopracitati  codici,  per  quanto  compatibili,  codici  che  –  pur  non  venendo 
materialmente allegati al presente contratto ne sono richiamati;

24) di  dare  atto  che  il  professionista  ha  dichiarato  di  non aver  concluso  contratti  di  lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

25) di dare atto che il professionista incaricato non è dipendente di pubblica amministrazione;
26) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi da parte dell’appaltatore, 

del Rup (prot. 43854 del 17/12/2024) e del direttore esecuzione contratto (prot. 44164 del 
19/12/2024);

27) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;

28) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge

29) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Atti, documenti e collegamenti riferiti ad 
ogni singola procedura" ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC n. 
601/2023 (All.1)

30) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’  U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


